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MEVA-SABZAVOTCHILIK TARMOG‘I – MILLIY 
IQTISODIYOTNING ASOSIY BO‘G‘INI SIFATIDA

Israilova Xikoyat Musakulovna
Olmaliq davlat texnika instituti
“Umumkasbiy va iqtisodiy fanlar” kafedrasi katta o‘qituvchisi,
O‘zbekiston Milliy universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya. Mazkur maqolada milliy iqtisodiyotni rivojlantirishda meva-sabzavotchilik tarmog‘ining mohiyati, iqtisodiy 
o‘rni hamda ushbu tarmoqda mavjud muammolar yoritilgan. Shuningdek, meva-sabzavotchilik tarmog‘ini rivojlantirish 
masalalari, uning eksport salohiyatiga ta’sir etuvchi asosiy omillar tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: iqtisodiyot, mintaqaviy iqtisodiyot, qishloq xo‘jaligi iqtisodiyoti, meva-sabzavotchilik, meva-sabzavotchilik 
tarmog‘i.
Abstract. This article examines the essence of the fruit and vegetable sector in the development of the national economy, 
its economic role, and existing problems within the sector. In addition, the study highlights key factors influencing the 
development of the fruit and vegetable industry and its export potential.

Key words: economy, regional economy, agricultural economics, fruit and vegetable growing, fruit and vegetable sector.
Аннотация. В данной статье рассматриваются сущность, экономическая роль и проблемы плодоовощной отрасли 
в развитии национальной экономики, а также вопросы её дальнейшего развития. В рамках исследования также 
показаны факторы, влияющие на плодоовощную отрасль и её экспортный потенциал.

Ключевые слова: экономика, региональная экономика, экономика сельского хозяйства, плодоовощеводство, 
плодоовощная отрасль.

K I R I S H
Bugungi kunda milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishini ta’minlashda agrar sohaning, xususan, meva-

sabzavotchilik tarmog‘ining o‘rni tobora ortib bormoqda. Aholi sonining doimiy o‘sishi, oziq-ovqat mahsulotlariga 
bo‘lgan talabning kengayishi hamda ichki va tashqi bozorlarda raqobatning kuchayishi qishloq xo‘jaligi 
tarmoqlarini, ayniqsa yuqori qo‘shilgan qiymatga ega bo‘lgan meva-sabzavotchilikni strategik ahamiyatga 
ega soha sifatida qarashni taqozo etmoqda. Shu jihatdan, meva-sabzavotchilik tarmog‘i nafaqat oziq-ovqat 
xavfsizligini ta’minlash, balki eksport salohiyatini oshirish, aholi bandligini kengaytirish va hududlarning ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanishini jadallashtirishda muhim omil hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasida agrar sohani rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri 
sifatida belgilangan bo‘lib, so‘nggi yillarda qabul qilingan strategik hujjatlar va dasturlarda meva-sabzavotchilik 
tarmog‘ini modernizatsiya qilish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish hamda eksportni diversifikatsiyalash 
masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Biroq mavjud salohiyatga qaramay, mazkur tarmoqda yer va suv 
resurslarining cheklanganligi, urug‘chilik va tumanlashtirish tizimidagi kamchiliklar, qayta ishlash darajasining 
yetarli emasligi hamda logistika va savdo infratuzilmasining rivojlanish darajasi bilan bog‘liq qator muammolar 
saqlanib qolmoqda.

Ilmiy adabiyotlarda meva-sabzavotchilik tarmog‘ining iqtisodiy mohiyati va uning milliy iqtisodiyotdagi 
o‘rni turli yondashuvlar asosida tadqiq etilgan bo‘lsa-da, zamonaviy iqtisodiy sharoitlarda tarmoqning eksport 
salohiyati, resurslardan foydalanish samaradorligi va qayta ishlash zanjirlarini rivojlantirish masalalari 
chuqurroq tahlilni talab etadi. Ayniqsa, global bozor kon’yunkturasining o‘zgaruvchanligi sharoitida meva-
sabzavot mahsulotlari ishlab chiqarish va eksportini barqaror rivojlantirish omillarini aniqlash dolzarb ilmiy-
amaliy ahamiyat kasb etmoqda.

Shu munosabat bilan mazkur maqolada meva-sabzavotchilik tarmog‘ining milliy iqtisodiyotdagi iqtisodiy 
o‘rni, mavjud muammolari hamda tarmoqni rivojlantirish istiqbollari tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida tarmoqning 
eksport salohiyatiga ta’sir etuvchi asosiy omillar aniqlanib, ularni bartaraf etish bo‘yicha ilmiy asoslangan 
xulosalar ishlab chiqiladi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I 
Ilmiy adabiyotlarda meva-sabzavotchilik tarmog‘ining milliy iqtisodiyotdagi o‘rni agrar sohaning barqaror 

rivojlanishini ta’minlovchi ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida e’tirof etiladi. Xususan, qishloq xo‘jaligi ishlab 
chiqarishida yuqori qo‘shilgan qiymatga ega bo‘lgan meva-sabzavot mahsulotlarini yetishtirish, qayta ishlash 
va eksport qilish oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlash, aholi bandligini oshirish hamda hududlarning ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanishini jadallashtirishda muhim omil hisoblanishi ko‘plab tadqiqotlarda qayd etilgan. O‘zbekiston 
Respublikasida agrar sohani rivojlantirish va meva-sabzavotchilik tarmog‘ini modernizatsiya qilish masalalari 
davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlari sifatida belgilangan bo‘lib, bu holat mamlakatning o‘rta va uzoq muddatli 
rivojlanish strategiyalarida o‘z aksini topgan [1], [2]. Xususan, “Yangi O‘zbekistonning 2022–2026-yillarga 
mo‘ljallangan taraqqiyot strategiyasi” hamda unga muvofiq davlat dasturlarida qishloq xo‘jaligida yer va suv 
resurslaridan samarali foydalanish, ishlab chiqarish hajmi va sifatini oshirish, qayta ishlash va eksportni 
rag‘batlantirish masalalariga alohida e’tibor qaratilgan [1], [2].

Ilmiy manbalarda meva-sabzavotchilik tarmog‘ining samaradorligi ko‘p jihatdan ekinlar tarkibini 
maqbullashtirish, ishlab chiqarish resurslaridan oqilona foydalanish hamda intensiv texnologiyalarni joriy etish 
bilan bevosita bog‘liqligi ta’kidlanadi. Jumladan, A. Gofurov qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirishda tarmoq tuzilmasini takomillashtirish va yer-suv resurslaridan samarali foydalanish muhim ahamiyatga 
ega ekanligini asoslab bergan [10]. A. Gaffarov esa mintaqaviy ishlab chiqarish kuchlarini rivojlantirish jarayonida 
meva-sabzavotchilik tarmog‘i hududlar iqtisodiy faolligini oshiruvchi muhim omil ekanligini ilmiy jihatdan yoritadi 
[11]. L. Grishayeva tadqiqotlarida agrar bozorning institutsional asoslari, qayta ishlash zanjirlarini rivojlantirish va 
raqobat muhitini shakllantirish meva-sabzavotchilik mahsulotlari bozorining barqaror rivojlanishini ta’minlashda 
muhim omillar sifatida ko‘rsatilgan [12].

Xalqaro tadqiqotlarda ham meva-sabzavotchilik tarmog‘i agrar iqtisodiyotning eng istiqbolli yo‘nalishlaridan 
biri sifatida baholanadi. OECD va FAO tomonidan tayyorlangan prognoz va tahliliy hisobotlarda meva-sabzavot 
mahsulotlarini chuqur qayta ishlash, logistika va saqlash infratuzilmasini rivojlantirish, shuningdek, global qiymat 
zanjirlariga integratsiyani kuchaytirish eksport hajmi va raqobatbardoshlikni oshirishning asosiy shartlari sifatida 
e’tirof etiladi [5], [6]. FAO hisobotlarida esa meva-sabzavotchilik mahsulotlari ishlab chiqarishining barqarorligi 
oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash va qishloq aholisi daromadlarini oshirishda muhim rol o‘ynashi ta’kidlanadi 
[7]. FAOSTAT ma’lumotlari meva-sabzavotchilik mahsulotlarining jahon agrar savdosidagi ulushi yildan-yilga 
ortib borayotganini ko‘rsatadi [8].

Shuningdek, Jahon banki tadqiqotlarida agrar sohada, jumladan, meva-sabzavotchilik tarmog‘ida 
qo‘shilgan qiymatni oshirish, qayta ishlash va eksportni kengaytirish iqtisodiy o‘sish va bandlikni ta’minlashning 
muhim manbai sifatida baholanadi [9]. O‘zbekiston Respublikasida qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning 
2020–2030-yillarga mo‘ljallangan strategiyasida ham meva-sabzavotchilik tarmog‘ini modernizatsiya qilish, 
qayta ishlash ulushini oshirish va eksportni diversifikatsiyalash ustuvor vazifalar sifatida belgilangan [3]. Mazkur 
yo‘nalishda qayta ishlovchi korxonalarni qo‘llab-quvvatlash va infratuzilmani rivojlantirish bo‘yicha qabul qilingan 
qarorlar tarmoq salohiyatini oshirishga xizmat qilishi ilmiy manbalarda qayd etiladi [4].

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, meva-sabzavotchilik tarmog‘ining milliy 
iqtisodiyotdagi rolini kuchaytirish yer va suv resurslaridan samarali foydalanish, innovatsion va resurstejamkor 
texnologiyalarni joriy etish, qayta ishlash va logistika tizimini rivojlantirish hamda davlat tomonidan kompleks 
qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini takomillashtirish bilan chambarchas bog‘liqdir. Ushbu jihatlar mazkur 
tadqiqotning ilmiy-nazariy asosini tashkil etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda meva-sabzavotchilik tarmog‘ining milliy iqtisodiyotdagi o‘rni va rivojlanish xususiyatlarini 

o‘rganishda umumilmiy va maxsus iqtisodiy tadqiqot usullaridan kompleks foydalanildi. Xususan, ilmiy 
adabiyotlarni tahlil qilish va umumlashtirish usuli orqali meva-sabzavotchilik tarmog‘ining iqtisodiy mohiyati, 
uning agrar sohadagi ahamiyati hamda rivojlanishiga oid nazariy yondashuvlar o‘rganildi. Tahliliy-statistik usul 
yordamida qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishida meva-sabzavotchilik tarmog‘ining ulushi, ekin maydonlari tarkibi, 
eksport hajmi va tarkibidagi o‘zgarishlar dinamikasi baholandi.

Tadqiqot jarayonida taqqoslash usuli qo‘llanilib, turli yillar kesimida meva-sabzavot mahsulotlari ishlab 
chiqarish va eksport ko‘rsatkichlaridagi o‘zgarishlar solishtirildi hamda ularning rivojlanish tendensiyalari 
aniqlandi. Shuningdek, tizimli yondashuv asosida meva-sabzavotchilik tarmog‘ining ishlab chiqarish, qayta 
ishlash, saqlash va realizatsiya jarayonlari o‘zaro bog‘liq holda tahlil qilindi.

Empirik ma’lumotlar sifatida O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining farmon va qarorlari, davlat dasturlari, 
rasmiy statistik ma’lumotlar, shuningdek, FAO, OECD va Jahon bankining ochiq axborot resurslarida e’lon 
qilingan tahliliy va statistik ma’lumotlardan foydalanildi. Tadqiqot natijalarini asoslashda mantiqiy xulosa 
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chiqarish, induksiya va deduksiya usullaridan foydalanilib, meva-sabzavotchilik tarmog‘ini rivojlantirish bo‘yicha 
ilmiy-amaliy xulosalar va takliflar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mamlakatda agrar sohani rivojlantirishning navbatdagi strategiyasini amalga oshirishning yangi bosqichida 

asosiy maqsad oziq-ovqat resurslarining xususiy ishlab chiqarishi, yer va suv resurslaridan samarali 
foydalanishda qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarish salohiyatini oshirish negizida oziq-ovqat xavfsizligini yanada 
mustahkamlash hisoblanadi. Biroq hozirgi vaqtda meva-sabzavot tarmog‘i va uning eksport salohiyatiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatadigan qator omillar mavjud.

1.	 Yer va suv resurslarining cheklanganligi. Yer va suv resurslari cheklangan sharoitda va respublika 
aholisining doimiy o‘sishini hisobga olib, qishloq xo‘jaligini yuritishning an’anaviy usullari yangicha yondashuvlarni 
talab qiladi.  Meva-sabzavotchilik va uzumchilikni jadal rivojlantirish uchun yangicha yondashuv va mexanizmlar, 
butun qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishi tarkibini o‘zgartirish, innovasion va resurstejamkor texnologiyalarni joriy 
etishni taqozo etadi. 

Qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishi tarkibida meva-sabzavotchilikning ulushi 32,0% dan ortiqroqni tashkil 
etadi. Biroq meva-sabzavotchilik ekinlariga ajratiladigan ekin maydonlarining ulushi umumiy ekin maydonining 
20% idan oshmaydi. Yer va suv resurslarining ob’yektiv  cheklanganligi va tuproqning bonitet ballini hisobga 
olgan holda ekin maydonlari joylashuvini maqbullashtirish va tarkibini takomillashtirish, qishloq xo‘jaligi 
ekinlarining ichki va tashqi bozorlarda talab qilingan va hosildor ekinlar uchun tanlov yer va suv resurslaridan 
foydalanish samaradorligini muhim darajada oshirish va shu asosda boshqa qishloq xo‘jaligi ekinlarini ishlab 
chiqarish hajmlarini oshirishga erishish imkonini beradi. 

Bu haqda avvalgi yillarda erishilgan natijalar guvohlik beradi. Masalan, qishloq xo‘jaligi umumiy ekin 
maydonida kartoshka va poliz ekinlari – 1991-yildagi 7% dan  2016-yildagi 9,5% (350,6 ming ga) gacha oshdi, 
texnika ekinlarining ulushi esa 41,9% dan 34,2% gacha (1,27 mln.ga) qisqardi. Ushbu ko‘rsatkichlar 2023-yilda, 
mos ravishda, 14,3% va 7,7%  ni tashkil etdi.

  Hozirgi vaqtda barcha sug‘oriladigan qishloq xo‘jaligi yerlarining 27% idan ortig‘i  meva-sabzavot 
mahsulotlarini yetishtirish uchun ishlatiladi. [1]  Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarishi umumiy hajmida 
tarmoqning ulushi 40% ga yaqinni, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari eksportida esa – 43,4% ni tashkil etadi. Ekin 
maydonlarini maqbullashtirish bilan bir qatorda, meva-sabzavotchilik va uzumchilik sohasida zamonaviy 
texnologiyalar va  innovatsiyalarni jadallashgan joriy qilish, yangi intensiv bog‘lar va uzumzorlar tashkil qilish, 
suvtejamkor, tuzga va biologik zararkunandalarga chidamli sabzavot ekinlarining yangi navlarini yaratish  
bo‘yicha ishlar ham zarurdir. 

2.	 Tumanlashtirish tizimi va urug‘chilikdagi kamchiliklar. Meva-sabzavot mahsulotlari, poliz va dukkakli 
o‘simliklarni ekish, asosan, kichik va tarqoq maydonlarda amalga oshirilib, ularda har xil tur, nav va ko‘rinishdagi 
meva-sabzavot va dukkakli mahsulotlar ishlab chiqariladi.  Bularning hammasi xorijiy xaridorlar uchun navi, 
o‘lchami va tashqi ko‘rinishi bo‘yicha talablarga javob bermagan holda eksportdagi muammolarni vujudga 
keltiradi. Hozirgi vaqtda O‘zbekistonda 40 dan ortiq turdagi sabzavot, poliz ekinlari va kartoshka, 32,5 mingdan 
ortiq meva navlari va 955 navdagi uzumlar yetishtiriladi. Shu bilan bir vaqtda, har yili 100 tonnadan ortiq har xil 
turdagi sabzavot urug‘lari import qilinadi. Zamonaviy urug‘chilikning vazifasi ekologik toza, noqulay sharoitlarga 
moslashishga layoqatli navlarni yaratishdan iborat. Sabzavot ekinlari bilan qayta ishlash va eksport qilish uchun 
turli hosildor navlarni yaratish bo‘yicha urug‘chilik ishlarini olib borish lozim. 

3.	 Meva-sabzavot mahsulotlarini qayta ishlash darajasi. Meva-sabzavot mahsulotlarining eksporti chuqur 
qayta ishlash va ishlab chiqarish hajmini ko‘paytirish va assortimentini kengaytirish hamda chuqur qayta ishlash 
orqali o‘sish uchun katta salohiyatga ega.  Meva-sabzavotchilik tarmog‘i eksportining rivojlanishi quyidagilarga 
asoslanishi zarur: 

1) xom ashyo asosining jadal rivojlanishi;
2) qishloq xo‘jaligi xom ashyosini chuqur qayta ishlash bo‘yicha xorijiy investisiyalar jalb qilinadigan yangi 

ishlab chiqarishlarni qurish va amaldagilarini modernizatsiya qilishga;
3) zamonaviy savdo-logistika markazlari va muzlatgich quvvatlarini yaratishga. Masalan, 2016-2020-yillar 

davomida quyidagilar ko‘zda tutilgandi:
- mintaqalarda qishloq xo‘jaligi xom ashyosini qayta ishlaydigan 370 ta korxona, jumladan, 99,1 ming tonna 

meva-sabzavot mahsulotlarini qayta ishlash bo‘yicha 138 ta korxona hamda qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini 
qayta ishlash va umumiy summasi 585,9 mln.AQSH dollarini tashkil etadigan yarim fabrikatlar va tayyor 
oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish bo‘yicha yangi korxonalar qurish, amaldagi korxonalarni tiklash va 
modernizatsiyalash bo‘yicha   180 ta investisiya loyihalarini amalga oshirish, ulardan 197,8 mln. AQSH dollari 
summasida meva-sabzavot tarmog‘ini rivojlantirish bo‘yicha 85 ta loyihani amalga oshirish  yo‘li bilan  sanoat 
usulida qayta ishlash va yuqori qo‘shilgan qiymatli ishlab chiqarish darajasini oshirish; 
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- har bir viloyatda muzlatgichda saqlash umumiy sig‘imi 36,5 ming tonnali  meva-sabzavot mahsulotlarini 
tayyorlash, birlamchi qayta ishlash, qadoqlash, saqlash, transportivkalash va eksport qilish bo‘yicha savdo-
logistika markazlarini tashkil qilish;

- zamonaviy muzlatgich uskunalari bilan jihozlangan saqlash joylarining moddiy-texnik asosini 
mustahkamlash va rivojlantirish, 325-ming tonnali quvvatga ega bo‘lgan meva-sabzavot mahsulotlarini saqlash 
uchun zamonaviy muzlatgich kameralarini qurish. [1]

Quyidagilar ushbu vaziyatning sabablari hisoblanadi:
 A) Meva-sabzavot mahsulotlarini xarid qilish va tayyorlashning mavjud tizimidagi uzilishlar. Ishlab 

chiqarilayotgan meva-sabzavot mahsulotlarining 50 foizdan ortig‘i dehqon xo‘jaliklari va aholining shaxsiy 
tomorqa xo‘jaliklariga to‘g‘ri keladi. Biroq yuridik shaxs tashkil qilgan dehqon xo‘jaliklarining ulushi 10% dan 
kamroqni tashkil etadi. Bunda kontraktatsiya shartnomalarini tuzish va yuridik shaxs tashkil qilmagan holda 
dehqon xo‘jaliklari bilan o‘zaro hisob-kitoblarni amalga oshirish mexanizmi mavjud emas. Yuridik shaxs tashkil 
qilmagan holda dehqon xo‘jaliklari bilan o‘zaro hisob-kitoblarni amalga oshirish va  kontraktatsiya shartnomalarini 
tuzish mexanizmini ishlab chiqish zarur.

- davlat ehtiyojlari uchun xaridlar masalasini puxta tartibga solish taqozo etiladi.  Ishlab chiqaruvchilar 
bilan kontraktatsiya shartnomalarini tuzgan holda meva-sabzavot mahsulotlari hisobini yuritadigan davlat 
buyurtmachilari davlat tomonidan belgilangan rejalardan kelib chiqib, amal qiladilar. Hukumat qarori bilan 
tayyorlov-korxonalarining o‘zlik aylanma mablag‘lari, Markaziy bank qayta moliyalash stavkasidan oshib 
ketmagan stavkalarda taqdim qilinadigan tijorat banklarining imtiyozli kredit resurslari hisobiga meva-sabzavot 
mahsulotlarini xarid qilish va saqlash uchun  moliyalashtirishni amalga oshirish ko‘zda tutilgan bo‘lishiga 
qaramay, tijorat banklari tomonidan davlat ehtiyojlari uchun meva-sabzavot mahsulotlarini xarid qilishga 
imtiyozli kreditlar ajratish o‘z vaqtida va tezkor bajarilmayapti. 

- O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2016-yil 12 apreldagi PQ-2520-sonli qarori bilan 
“O‘zbekoziqovqatxolding” XK tarkibiga kiradigan qayta ishlovchi korxonalarga 2019-yil 1 yanvargacha 
soliq imtiyozlari taqdim qilingan edi.   Imtiyozlar taqdim qilish bilan bog‘liq ravishda, bo‘shatib olinayotgan 
mablag‘lar texnik jihatdan qayta jihozlash va ishlab chiqarishni modernizatsiyalashga maqsadli foydalanishga 
tortiladi. Joylarda soliq organlari tomonidan soliq imtiyozlari taqdim qilinishi natijasida bo‘shatib olinayotgan 
mablag‘lardan foydalanishning maqsadli xususiyati tufayli bo‘shatilayotgan mablag‘larni texnik qayta jihozlash 
va modernizatsiyalashga darhol yo‘naltirish taqozo etiladi. 

B) Meva-sabzavot mahsulotlarini qayta ishlash sohasida raqobat muhitining mavjudmasligi muammoligicha 
qolmoqda.  Mintaqa darajasida qayta ishlovchilar monopsonizmi1 ko‘pincha mintaqalarda bir-ikkita qayta 
ishlovchi korxonalar mavjud bo‘lib, ular meva-sabzavot mahsulotlari ishlab chiqaruvchilari bilan o‘zaro 
munosabatlarida yetarli darajada past xarid narxlari belgilaydilar, ishlab chiqaruvchilarni ishlab chiqarish hajmini 
oshirishga rag‘batlantirmaydilar. 

4. O‘zbekiston eksportining diversifikatsiyalashmaganligi. O‘zbekiston har yili taxminan  700 ming tonna 
hajmida ho‘l va quruq meva-sabzavot  mahsulotlarini eksport qiladi. Qiymat ifodasida ushbu ko‘rsatkich asosiy 
sotish bozorlari  kon’yunkturasidan kelib chiqib, o‘zgaradi.  O‘zbek mahsulotlarining asosiy sotish bozorlari 
Qozog‘iston (umumiy eksport hajmining 67% i), Rossiya (17%), Afg‘onistan (5%), Qirg‘iziston (2%) va boshqa 
mamlakatlar (9%) hisoblanadi. 

Hukumat tomonidan qishloq xo‘jaligi va bog‘dorchilikni rivojlantirishga katta e’tibor qaratilayotgani bois, 
eksport qilinayotgan  mahsulotlar sifati va hajmi yildan-yilga ortib bormoqda. Jumladan, 2023-yilda 1757,7 ming 
tonna meva va sabzavotlar eksporti amalga oshirilgan bo‘lib, ushbu ko‘rsatkich 2022-yilga nisbatan 1,1% ga 
yoki 18,9 ming tonnaga ko‘paydi. 

Meva-sabzavot mahsulotlarining asosiy bozorlari Rossiya (37,0%), Pokiston (16,7%), XXR (12,3%) hamda 
Qozog‘iston (10,3%) davlatlari hissasiga to‘g‘ri kelgan. 2023 yilda oziq-ovqat mahsulotlarining asosiy qismi 
bo‘lgan 1180,8 mln. AQSH doll. qiymatidagi meva-sabzavot eksport qilindi. Bu ko‘rsatkich 2022-yilga nisbatan 
3,3% ga ko‘paydi va jami eksportdagi ulushi 4,8% ni tashkil etdi (2.2.1-jadval).

1-jadval. Meva-sabzavotlar eksporti tarkibi, mln.AQSH doll [1]
2019 2020 2021 2022 2023

Meva va rezavorlar 406,8 353,9 280,6 291,6 547,6
Sabzavotlar 471,3 400,0 422,0 489,0 563,4 
Uzum 223,7 188,3 208,5 280,1 155,1
Yangi qovun va tarvuzlar 13,1 35,6 22,7 37,2 40,0

1114,9 977,8 933,8 1097,9 1306,1

1	 Монопсония – (грекча μόνος сўзидан олинган бўлиб, бир, όψωνία харид, деган маънони англатади) – бозордаги вазият бўлиб, 
уларга нарх ва сотиш ҳажмини намойиш этган ҳолда сотувчилар билан ўзаро таъсирлашувчи ягона харидордир.
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2023-yilda meva va sabzavotlar eksportining qiymat jihatdan eng katta hajmi Rossiyaga to‘g‘ri keldi (meva 
va sabzavotlar eksporti umumiy hajmining 37,0%ni), bu ko‘rsatkich Pokistonga eksport hajmidan 2,2 barobar 
ko‘p (2.2.2-ilova).  

Meva-sabzavot mahsulotlarining asosiy eksport bozorlari Qirg‘iziston, Qozog‘iston, Rossiya va Turkiya 
davlatlari hissasiga to‘g‘ri kelgan. Ma’lumotlarga ko‘ra, 2019-yil yakunida respublika bo‘yicha ishlab chiqarilgan 
19,2 million tonnadan ortiq meva-sabzavot mahsulotlarining 132 turi sof yoki qayta ishlangan holda 69 ta chet 
mamlakatlariga (1,4 mln. tonnadan ziyod 1,2 mlrd. dollar qiymatiga yaqin) eksport qilinishini hisobga olinsa, 
masalaning naqadar muhimligi namoyon bo‘ladi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tahlillar meva-sabzavotchilik tarmog‘ining milliy iqtisodiyotda muhim strategik ahamiyatga 

ega ekanligini ko‘rsatdi. Tadqiqot natijalari ushbu tarmoq oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash, qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlari ishlab chiqarish va eksport hajmini oshirishda yetakchi o‘rin egallashini tasdiqlaydi. Shu bilan 
birga, yer va suv resurslarining cheklanganligi, urug‘chilik va tumanlashtirish tizimidagi kamchiliklar, qayta 
ishlash darajasining yetarli emasligi hamda eksportning yetarlicha diversifikatsiyalanmaganligi tarmoq rivojini 
cheklovchi asosiy omillar sifatida aniqlandi. Mazkur muammolarni bartaraf etish meva-sabzavotchilik tarmog‘ini 
modernizatsiya qilish, resurstejamkor texnologiyalarni joriy etish, qayta ishlash infratuzilmasini rivojlantirish va 
eksport geografiyasini kengaytirish orqali milliy iqtisodiyotning barqaror o‘sishini ta’minlash imkonini beradi.
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